REQUERIMENTO N.º 962/2018
Ementa: Reitera Requerimento nº1269/2017 – Construção Passarela sobre linha férrea, Vila Santana.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que, em resposta ao Requerimento nº1269/2017 deste Vereador e Processo Administrativo nº14.410/2017-PMV, a Prefeitura informa que através da Secretaria competente, encaminhou cópia do Requerimento supracitado ao Ministério Público Federal para anexação ao inquérito civil nº1.34.004.000531/2017-85.

Considerando que, os questionamentos se referiam as condições precárias e perigosas em que, diariamente pedestres são acometidos ao travessarem sobre pontilhão da linha férrea, localizado entre a Av. Brasil e a Av. Gessy Lever, do Bairro Vila Santana.

Considerando que, as mídias locais veicularam matérias demonstrando que mais um pedestre foi vítima da precariedade da Passarela, sofrendo acidente grave e tendo sido socorrido pelos bombeiros.

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1-  A Prefeitura Municipal é parte do inquérito supracitado?

2- Após ter sido remetido cópia do Requerimento do Vereador para anexação ao inquérito civil nº1.34.004.000531/2017-85, houve algum andamento de interesse do município?

3- Independente do inquérito civil apresentado, quais ações foram tomadas pela Prefeitura para  garantir aos munícipes usuários do local, condições de segurança?

4- Se nenhuma ação foi tomada até agora, como a municipalidade pretende dar conta desta demanda que é questão de segurança e mobilidade de seus munícipes?

Justificativa:

Em visitação ao local, este Vereador constatou que o local continua em estado precário, apresentando grande periculosidade aos pedestres que usam a passarela para travessia.
      Valinhos, 17 de maio 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 2